Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. (43) 3461.8000

LEI 2337/2023

Súmula: Concede Título de Cidadão
Honorário Faxinalense ao Dr. Ézio Sousa
Barbosa, pelos relevantes serviços
prestados à municipalidade faxinalense.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE FAXINAL, ESTADO DO PARANÁ,

APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Faxinal ao Dr. Ézio Sousa
Barbosa, pelos relevantes serviços prestados à municipalidade faxinalense.

Parágrafo único – O Dr. Ézio Sousa Barbosa, nasceu em 21/09/1972, na cidade de
Mineiros/GO. Mudou-se para Faxinal em 10 de março de 2010. Onde veio a convite
para trabalhar por tempo determinado de 06 meses, amou Faxinal e acabou ficando
perfazendo já quase 14 anos. Dr. Ézio como é conhecido, nasceu em uma família
humilde, criado por sua mãe, juntamente com seus 06 irmãos. Se interessou pela
área médica e após alguns anos, com a ajuda de Deus, com seu esforço pessoal e
graças ao trabalho incansável de sua mãe como costureira, que trabalhava dia e noite
para manter a família, se formou médico. Atuou por 8 anos como diretor clinico e
técnico do nosso Hospital. É um exemplo de sucesso profissional, uma inspiração a
todos que são de origem humilde e querem crescer na vida, tem ajudado muito a
população faxinalense através dos seus atendimentos médicos. Por suas mãos
nasceu inúmeros bebês faxinalenses.

Art. 2º - O Título a ser outorgado constará de diploma a ser confeccionado pela
Câmara Municipal de Faxinal e será entregue em sessão solene em época oportuna.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua promulgação e publicação, revogadas
todas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal aos vinte e sete dias de setembro do ano de dois mil e
vinte e três – (27/09/2023).

YLSON ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal